

ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE GABINETE DO VEREADOR JOSÉ NETO CNPJ N° 01.625.921/0001-02

PROJETO DE LEI N° 20/2021, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

"INSTITUI o Dia Municipal do Radialista, a ser comemorado no dia 02 de dezembro, e dá outras providências".

Art. 1°. Fica instituído o Dia Municipal do Radialista, a ser comemorado no dia 02 de dezembro, no âmbito do Município de Governador Nunes Freire.

Parágrafo Único: A data alusiva no caput deste artigo passará a constar no calendário oficial de Datas e Eventos do Município. Faz referência à data de aniversário do Senhor Elisabeto Soares Sousa, conhecido como Luis Soares (Luís Fotógrafo), representante da classe.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, 13 DE SETEMBRO DE 2021.

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO Vereador – MDB



ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE GABINETE DO VEREADOR JOSÉ NETO CNPJ N° 01.625.921/0001-02

JUSTIFICATIVA:

Elisabeto Soares Sousa, conhecido como Luis Soares, nasceu em 02/12/1963. Natural de Santa

Helena. Casou-se em 26/10/1989 com Antonia Marineude Silva Sousa, com a qual tiveram 04 filhos e 02

netos.

Trabalhou na área de comunicação na Prefeitura de Governador Nunes Freire. Trabalhou como

Fotógrafo em Governador Nunes Freire desde 1993, na época conhecida por Encruzo, povoado de Cândido

Mendes. Especializou-se em Jornalismo, Fotógrafo, Cinegrafista e editor de vídeos. Trabalhava em criações de

artes e edições de vídeos.

Fazia cobertura de eventos, tipo, filmagens de aparelhagem de som, clipes musicais, filmes de

curta metragem, casamento, formatura, aniversário e encontros de famílias, dentre elas a Família Holanda.

Realizou vários eventos, dentre eles Workshop de Locução.

Foi um dos fundadores da quadrilha Rosa Vermelha, que assumiu por muitos anos a organização

da mesma, participando de várias competições de quadrinhas no período do festejo junino tanto na cidade local

quanto nas cidades vizinhas, com direito a troféu.

Fundou o time de Futsal feminino, por nome Fênix, ainda organizou vários torneios competitivos.

Fundou a Associação JUF- Juventude Unidos em Cristo, que através dessa Associação com os demais sócios

da época conseguiram legalizar a Rádio Comunitária JUF/FM, que está ativa até os dias de hoje.

Faleceu em 21/07/2020, vítima de uma parada cardíaca e complicações pós-covid.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, 13 DE SETEMBRO

DE 2021.

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO

Vereador – MDB

Rua do Coqueiro nº. 009 - Centro, Fone/Fax: 98-3371-1716, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

2